- 1 -

昆明市公安局晋宁分局文件
〔A〕

〔公开〕

昆公晋函〔2024〕188号

关于对政协昆明市晋宁区第二届四次会议
第 65号提案答复的函

马云坤、马云洁委员：

您们提出的《关于晋宁区道路交通安全普法工作的建议》提

案收悉，现答复如下：

一、基本情况

近年来，我们经常能够看到闯红灯、乱并线、不了解车辆视

觉盲区等违反“常识”的交通出行行为，进而导致事故发生造成伤

害的案例。这些事故的当事人并不愿意因事故而受到伤害，除却

侥幸心理外，也能够反映出很多道路交通安全“常识”并没有能够

广为人知、深入人心。究其背后的深层次原因，是我们的道路交

通安全教育普法工作出现了问题。道路交通安全教育普法工作在

道路交通安全系统中占据了非常重要的地位。据统计，人的不当

- 2 -

行为在我国道路交通事故致因中占比超过 90%。法律法规已经设

定了明确的通行规则，安全研究已经取得了阶段性成果，众多事

故积累的经验教训已足够多，但这些都没能转化为预防事故发生

的“常识”，确属道路交通安全教育普法工作在道路交通安全工作

中发挥作用远远不足的结果。道路交通安全关系到每个人的生命

安全和家庭幸福，本文就如何巩固道路交通安全普法工作成果浅

谈以下几点思考。目前，道路交通安全普法工作存在的问题包括：

一是“进农村”、“进校园”、“进企业”、“进社区”、“进驾校”等道

路交通安全宣传教育普法工作取得了一些成效，但没能形成长期

有效机制。二是未对机关、学校、企事业单位、社区、家庭等单

位组织的道路交通安全教育宣传职责提出要求和规定。三是驾校、

陪练等驾驶教育组织机构在道路交通安全教育方面还不够到位、

不够全面、不够具体。四是安全出行的整体社会认知和意识还不

高，部分民众的交通安全知识仍存在不足，漠视交通规则的现象

还较为常见。五是在道路交通安全普法工作中，覆盖面不够广泛

也是一个存在的问题。很多地区的农村和偏远地区缺乏普法教育

和宣传，导致许多群众对关于交通安全法律知识的掌握程度较低，

法律意识和法律素质较差。

二、意见建议办理情况

（一）召开会议，认真研究意见建议办理方案。为认真做好

该提案的办理工作，市公安局晋宁分局交警大队高度重视，于

- 3 -

2024年 4月 15日召开会议，对《关于晋宁区道路交通安全普法

工作的建议》进行了专题研究，明确了责任人及整改措施。

（二）面商意见建议办理情况。一是紧盯农村、学校、企业、

以及“两客一危一货一面一摩驾驶人”、“一老一小”等重点群体，

收集整理 20个典型交通事故案例、16种严重交通违法行为警示

案例，依托“美丽乡村行”交通安全巡回宣传，持续深化农村地区

交通安全宣传教育，凡发生过死亡事故的村镇、企业做到全覆盖

宣讲，开展了巡回宣讲活动 16场次，上交通安全课 48场次，播

放警示片 35 场；受教育人数 3.2 万人；发放交通安全告知书、

签订交通安全承诺书 1.1 万余份。二是突出阵地宣传。把“一分

钟普法”融入到接处警、执法办案及路面查纠全过程，现场受教

育人数达 2.3万人次。三是突出媒体宣传。充分借助“两微一抖”

等媒体平台，邀请媒体记者随警采访等形式，对酒驾醉驾、道路

交通事故进行警示曝光，发布两公布一提示 8条，各级媒体采用

信息 10条，利用晋宁微信公众号曝光“ 酒驾醉驾”案例及提示信

息 21期。四是针对交通安全宣传普法教育工作的覆盖面作用穿透

力不足的问题。交警大队积极与融媒体中心建立协作机制，定期

发布恶劣天气预警提示，酒醉驾、交通陋习曝光，文明行车警示

教育短片推送播报、制作本地事故案例剖析宣传片，危险拥堵路

段提示；创新农村大喇叭宣传内容更新，发动使用少数民族语言

普法，民间花灯调子说唱交通安全，短片指引证照办理违法处理；

- 4 -

探索建立 1分钟观看警示教育片；推送公安部、省市区交安办制

作的警示教育片在自己监管、主管的各类企业组织从业人员进行

播放面对面教育警示；广泛深入各行业开展“美丽乡村行”巡回宣

传；利用各界微信公众号推送警示教育案例短片、预警提示等方

式，强化宣传穿透力建设，把新媒体矩阵作用最大化发挥，让文

明出行、平安回家意识刻骨铭心。五是强化路面执法管控、严查

各类交通违章。晋宁区结合实际、分别下发晋宁区、市公安局晋

宁分局贯彻落实云南省压降农村道路交通事故六条措施 2 个方

案，进一步压实各级各部门责任。公安作为主力军，坚持严格依

法查处各类重点违章，2024年一季度查处交通违法行为 11305

起（其中严重违法行为 1621 起），面包车交通违法 213 起，

酒驾醉驾 118起、无证驾驶 108起、超员 125起、超载 39起、

疲劳驾驶 33 起、涉牌涉证违法 95 起。2024 年 4 月份，晋宁分

局共查处重点违章 1885起，期中查处涉酒 24起，非机动车逆行

108起，违法载人、超员 58起，电动车醉酒 16起，货运车辆违

停 52起，其他车辆违停 546起，不戴头盔、不系安全带 1081起。

三、下一步工作方向

一是总结在道路交通安全宣传教育已经取得的成功经验，巩

固并不断改进工作制度，提供相关保障，确保各项教育宣传活动

取得实效并可持续。

二是明确机关、学校、企事业单位、社区、家庭等单位组织

- 5 -

在安全宣传教育方面的职责，加强引导、指导和监督管理。

三是加强交通安全普法教育工作的覆盖面，注重农村和偏远

地区的普法教育和宣传，实现普法知识的全覆盖，让每一个人都

能够掌握交通安全相关法律知识和维护自身权益。

感谢您对公安工作的关心和支持。

（联系人及电话：晋宁分局交警大队，67802784）

昆明市公安局晋宁分局

2024年 6月 1日

- 6 -

抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

昆明市公安局晋宁分局 2024年 6月 1日印发